1

中国人民人寿保险股份有限公司
2021 年第四季度关联交易分类合并披露公告

根据银保监会《保险公司关联交易管理办法》（银保监发

〔2019〕35号，以下简称《办法》），现将中国人民人寿保险股

份有限公司（以下简称“公司”）2021年第四季度需要分类合并

披露的关联交易信息披露如下：

《办法》第四十五条规定了除重大关联交易和统一交易协

议以外的关联交易应当按交易类型每季度进行一次分类合并披

露；同时《办法》第四十六条、第四十七条等规定了可以免于

按照关联交易的方式进行披露的情形。根据上述规定，2021年

第四季度，公司需要分类合并披露的关联交易有14笔，交易类

型为保险业务、租赁、服务类。交易明细如下表：

序

号

交易

时间

交易主体

交易

对象

关联关

系说明

关联交易内容
交易金额

（亿元）
类型 交易概述

1
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

中国人民

保险集团

股份有限

公司

公司控股

股东
服务

南中心一揽子

服务费
0.1231

2
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

中国人民

财产保险

股份有限

公司

持有公司

5%以上股

权的股东，

也是公司

控股股东

的控股子

公司

保险

业务

交叉销售手续

费收入
1.4672

2

序

号

交易

时间

交易主体

交易

对象

关联关

系说明

关联交易内容
交易金额

（亿元）
类型 交易概述

3
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

中国人民

财产保险

股份有限

公司

持有公司

5%以上股

权的股东，

也是公司

控股股东

的控股子

公司

保险

业务

交叉销售手续

费支出
0.0835

4
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

中国人民

财产保险

股份有限

公司

持有公司

5%以上股

权的股东，

也是公司

控股股东

的控股子

公司

租赁 租赁负债 0.0780

5
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

中国人保

资产管理

有限公司

公司控股

股东的控

股子公司

保险

业务

支付资金委托

管理费
0.3913

6
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

人保投资

控股有限

公司

公司控股

股东的控

股子公司

服务

深圳招商中环

项目咨询服务

费

0.0583

7
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

人保再保

险股份有

限公司

公司控股

股东的控

股子公司

保险

业务
分出保费 0.4114

8
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

人保再保

险股份有

限公司

公司控股

股东的控

股子公司

保险

业务
摊回赔付支出 0.0550

9
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

人保金融

服务有限

公司

公司控股

股东的控

股子公司

服务
支付帮扶产品

费用
0.0658

10
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

中诚信托

有限责任

公司

公司控股

股东控制

的法人

保险

业务
团险业务保费 0.3397

3

序

号

交易

时间

交易主体

交易

对象

关联关

系说明

关联交易内容
交易金额

（亿元）
类型 交易概述

11
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

保互通

（北京）

有限公司

公司的控

股子公司
服务

支付综合视频

服务费（含税金

额）

0.0822

12
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

北京银行

股份有限

公司

公司董事

施加重大

影响的法

人

保险

业务

银保业务代理

费
0.0530

13
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

兴业银行

股份有限

公司

公司控股

股东施加

重大影响

的法人

保险

业务

银保业务代理

费
0.2110

14
2021 年

10-12 月

中国人民人

寿保险股份

有限公司

部分董监

高及其近

亲属等关

联自然人

公司关联

自然人

保险

业务

公司部分董事、

监事、高级管理

人员及其近亲

属等关联自然

人购买公司保

险产品四季度

累计保费

0.0076